
DECRETO DIRIGENZIALE N. 228 del 18 giugno 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - NAPOLI - Sospensione dell'efficacia del D. 
D. n. 513 del 16/12/2005, così come integrato e modificato dal D. D. n. 331 del 13/12/2006, di ap-
provazione del progetto per l'adeguamento funzionale e tecnologico e delocalizzazione dell'im-
pianto di trattamento di rifiuti, pericolosi e non, da ubicarsi in S. Maria la Bruna - Torre del Greco 
(NA), proposto dalla WISCO SpA. 
 
PREMESSO: 
 
CHE, con  Decreto  Dirigenziale  n. 513  del 16.12.2005 è stato approvato, ai sensi dell’art. 27 del D. 

Lgs. 22/97, il progetto riguardante l’adeguamento funzionale e tecnologico e la delocalizzazione 
dell’impianto di trattamento di rifiuti liquidi, pericolosi e non, da ubicarsi in  Santa Maria la Bruna- 
Torre del Greco (NA), al Viale Europa n. 23 (N.C.E.U. foglio 33 - p.lle 81 e 396, per una 
superficie complessiva di  6875 mq.) della Soc. Water & Industrial Service S.p.A. (WISCO S.p.A)  
con sede legale in Via Borgazzi, 27 – Monza (MI), iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano con il codice 
fiscale e partita I.V.A. n° 07954881004;  

CHE, detto decreto fissa che le opere contenute nel citato progetto, dovevano essere ultimate entro un 
anno dalla data di notifica del provvedimento;  

 CHE,  con successivo Decreto Dirigenziale n. 331 del 13.12.2006, considerata l’insorgenza di motivi 
burocratici per la formalizzazione degli atti conseguenti all’opzione sulle aree dell’impianto, 
nonché per l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori, è stato prorogato il termine 
per l’ultimazione dei lavori di mesi sei; 

CHE con nota prot. LEG/fp/MG 354/2006 del 08.01.2007 acquisita agli atti di questo Settore in data 
23.01.2007 con il n. di prot. 066577, la Soc Water & Industrial Service S.p.A. (WISCO S.p.A) ha 
comunicato l’inizio dei lavori; 

CHE  con successiva nota prot. LEG/mc/SP/249/2007 del 29.05.2007, acquisita agli atti di questo 
Settore in data 31.05.2007 con il n. di prot. 483359, la Soc Water & Industrial Service S.p.A. 
(WISCO S.p.A) ha comunicato che Trenitalia, proprietaria del suolo, di cui una parte concesso in 
locazione, ha informato la medesima  che il Commissariato di Governo per l’emergenza bonifica 
e tutela delle acque nella Regione Campania ha intimato alla Società Trenitalia di attivare le 
procedure di caratterizzazione dell’area oggetto dell’installazione, in quanto il suolo inquinato 
ricade all’interno del Sito di Interesse Nazionale (S.I.N.) ”Litorale Vesuviano”, identificato con 
codice 14/3084V500; 

CHE,  con la medesima nota di cui sopra, atteso l’interesse, la Società WISCO SpA ha comunicato, 
altresì, di aver intrapreso l’iniziativa di caratterizzazione dell’area condotta in locazione, al fine di 
poter proseguire e di conseguenza completare i lavori di costruzione dell’impianto approvato con 
il succitato Decreto Dirigenziale  n. 513  del  16.12.2005, così come integrato dal Decreto 
Dirigenziale n. 331 del 13.12.2006 ed, in data 10 maggio 2007 con prot. LEG/MC/SP/230/07, ha 
trasmesso al Ministero dell’Ambiente istanza di approvazione del piano di caratterizzazione, ai 
sensi dell’art. 242 del  D.lgs. 152/06; 

CHE,  con riferimento alla situazione creatasi, sono stati, conseguentemente, sospesi i lavori per il 
completamente dell’impianto fino alla definizione delle procedure connesse alla caratterizzazione 
ed eventuale conseguente bonifica del sito inquinato;  

CHE, nelle more della conclusione di tali procedure, la Società WISCO SpA ha chiesto la sospensione 
dell’efficacia dei provvedimenti rilasciati a favore della Società medesima e/o in subordine la 
concessione di ulteriore proroga di anni uno; 

 
CONSIDERATO 
CHE,  allo stato non è possibile stabilire i tempi necessari per la conclusioni delle procedure connesse 

alla caratterizzazione ed eventuale conseguente bonifica del sito inquinato;  
CHE,  possa prendersi atto delle ulteriori motivazioni, nel contempo intervenute, che non consentono 

alla  Soc. Water & Industrial Service S.p.A. (WISCO S.p.A) la prosecuzione dei lavori, in quanto 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



bisogna prima caratterizzare e, eventualmente, bonificare l’area oggetto dell’installazione; 
 
RITENUTO 
 
CHE,  pertanto, si possa procedere alla sospensione delle attività ed opere previste nel progetto 

approvato con D. D. n. 513/05, così come integrato dal Decreto Dirigenziale n. 331 del 
13.12.2006, sospendendo l’efficacia del Decreto medesimo per il tempo strettamente necessario 
alla realizzazione completa delle attività di caratterizzazione ed eventuale bonifica del sito in 
esame; 

CHE tale termine possa ridecorrere dalla data della comunicazione formale del provvedimento che 
concluderà le attività connesse alla caratterizzazione ed eventuale, successiva bonifica, per un 
periodo di 12 mesi; 

 
VISTO il D. Lgv. 152/06 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTE  le Delibere di G.R. n. 5880 del 06.12.2002 e n. 2210 del 08.06.2003; 
 
VISTA  l’art. 4, comma 2 della L. R. N. 24/05; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Servizio 01 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
      -  di sospendere l’efficacia del Decreto Dirigenziale n. 513/05 di approvazione del progetto 

riguardante l’adeguamento funzionale e tecnologico e la delocalizzazione dell’impianto di 
trattamento di rifiuti liquidi, pericolosi e non, da ubicarsi in  Santa Maria la Bruna- Torre del Greco 
(NA), al Viale Europa n. 23 (N.C.E.U. foglio 33 - p.lle 81 e 396, per una superficie complessiva di  
6875 mq.) della Soc. Water & Industrial Service S.p.A. (WISCO S.p.A)  con sede legale in Via 
Borgazzi, 27 – Monza (MI), iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano con il codice fiscale e partita I.V.A. n° 
07954881004, così come integrato dal Decreto Dirigenziale n. 331 del 13.12.2006, per il tempo 
strettamente necessario alla realizzazione completa delle attività di caratterizzazione ed 
eventuale bonifica dell’area interessata; 

- di sospendere, conseguentemente, tutte le attività ed opere previste nel medesimo progetto ap-
provato con D. D. 513/05, fino alla conclusione delle attività di caratterizzazione ed eventuale bo-
nifica dell’area interessata; 

- di stabilire che il termine previsto per il completamento dei lavori, ridecorra dalla data della co-
municazione formale del provvedimento che concluderà le attività connesse alla caratterizzazio-
ne ed eventuale, successiva bonifica, per un periodo di 12 mesi; 

- di notificare il presente provvedimento alla Società Water & Industrial Service S.p.A. (WISCO 
S.p.A); 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ Amministrazione Provinciale di Napoli, al 
Comune di Torre del Greco, all’ ASL NA/5, per quanto di rispettiva competenza, nonché 
all’Assessore all’Ambiente, per la dovuta conoscenza e al B.U.R.C. per la pubblicazione;  

- di inviare per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’AGC Gabi-
netto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, al Coordinatore dell’AGC Ecologia 
(05) e al  B.U.R.C..per la dovuta conoscenza; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
  
   
         Dr. Gaetano Colella 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008


